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Indledning 
 
Udgangspunktet for resolutionen er Professionsstrategiens mål 3: ”Socialrådgiverne er vigtige 
aktører på forebyggelsesområdet.” Socialrådgiverne skal i højere grad på banen for at 
forebygge sociale problemer på alle relevante områder. 
 
Forebyggelse burde stå centralt i kommunernes social- og sundhedsarbejde. Ikke mindst på 
baggrund af de stigende udgifter på sundheds- og socialområdet, øget sygefravær, det 
påståede behov for mere arbejdskraft og ønsket om bedre indsats for udsatte børn og unge. 
 
Forebyggelse har altid været en del af socialrådgivernes arbejdsområde, men det forstærkede 
fokus og de nye opgaver i det kommunale sundhedsarbejde og i indsatsen for at forebygge på 
sundhedsområdet stiller socialrådgiverne over for nye muligheder. Vi skal være med til at 
skabe den nye indsats og de nye metoder - og vi skal samtidig skabe nye, spændende roller 
og arbejdsområder for os selv. Roller og arbejdsområder som både kan medvirke til den 
fortsatte rekruttering til uddannelsen og til at skabe nye billeder af socialrådgivere og det 
sociale arbejde i offentligheden. 
 
Tidlig og fleksibel indsats er et nøgleord. Dermed forstås forebyggelse også bredt: det kan 
handle om den forebyggende og rehabiliterende indsats på sundheds- og psykiatriområdet, om 
indsatsen for arbejdsfastholdelse og mod udstødning fra arbejdsmarkedet eller om en tidlig, 
tværsektoriel indsats på børn og ungeområdet. De forebyggende indsatser kan varetages ved, 
at socialrådgiverne i højere grad arbejder som rådgivere og konsulenter på virksomheder, i 
forebyggelses/sundhedscentre, i det opsøgende gadearbejde, på folkeskoler, i daginstitutioner, 
i det boligsociale arbejde etc.  
 
 
Formålet med resolutionen er:  
 

- At få eksempler på det gode forebyggelsesarbejde, som mange socialrådgivere 
udfører i dag, frem i lyset. De forebyggende opgaver, socialrådgiverne allerede 
varetager i det sociale og sundhedsfaglige arbejde, skal ekspliciteres og synliggøres, 
så de står tydeligt for kommunerne, de andre faggrupper og offentligheden. 

- At medvirke til at afklare de muligheder, der vil åbne sig i de kommende år, og 
styrke den udvikling af faglighed og metoder, som skal til for at løfte dem. Vi skal 
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styrke den faglige diskussion, så socialrådgiverne er rustet til at gå offensivt ind i 
fremtidens forebyggelsesarbejde. 

- At socialrådgivernes rolle i det forebyggende arbejde og opgaver bliver kendt for 
omverdenen – kommunerne, andre faggrupper og offentligheden. 

 
 
Metode 
 
Arbejdet med resolutionen skal ske ud fra en situationsbestemt planlægning. Ud fra et katalog 
over handlemuligheder og redskaber til at realisere resolutionens mål skal de konkrete 
aktiviteter løbende besluttes af hovedbestyrelsen, afhængigt af den politiske situation og 
udviklingen i kommunerne og omverdenen i øvrigt. Der kan arbejdes med konferencer, 
’messer for det gode arbejde’, undersøgelser, temaer i Socialrådgiveren og på hjemmesiden, 
udgivelser (antologier e.l.), udspil/kampagner overfor politikere, pressearbejde, 
udviklingsprojekter med ekstern finansiering, uddannelsesinitiativer, etc. 
 
I arbejdet med resolutionen vil der ud fra erkendelsen af, at fremtiden vil kræve flerfaglighed, 
tværsektoriel indsats og øget privat-offentligt samarbejde blive lagt vægt på at inddrage en 
række samarbejdspartnere, også nye og utraditionelle. Det kan være KL, Danske Regioner, de 
enkelte kommuner og regioner, praktiserende læger, DSR, University Colleges, herunder fx.  
uddannelsesudvalg, praktiserende læger, politiet, store virksomheder, forsikringsselskaber, de 
kommunale chefers foreninger, Børnesagens Fællesråd, brugerforeninger, andre fagforeninger, 
forskningsinstitutioner, sociale institutioner, politikere osv. Socialrådgiverens forebyggende 
rolle vil blive skabt i nye samarbejdsrelationer, og de vil dermed blive kendt og forankret i flere 
forskellige sektorer i både offentligt og privat regi. 
 
 
Succeskriterier 
 
Det er et succeskriterium at: 

• DS sammen med de relevante socialrådgivere har defineret, hvad vi forstår ved 
forebyggelse indenfor de angivne delområder 

• der er blevet sat fokus på de gode forebyggende indsatser 
• socialrådgiverne betragtes som vigtige aktører i forebyggelsesarbejdet 
• hovedparten af de nævnte samarbejdspartnere indgår i dialog med DS og 

socialrådgiverne om udvikling af forebyggende metoder og indsatser 
• flere socialrådgivere ansættes til at udføre specifikke forebyggende indsatser 

 
 
Resolutionsudvalg og kommissorium 
 
Hovedbestyrelsen nedsætter i henhold til lovenes § 23 et resolutionsudvalg bestående af 6-8 
personer. Udvalget fungerer frem til Repræsentantskabsmødet 2010.  
 
Denne resolution udgør kommissoriet for resolutionsudvalget. 
 
 


